
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   44 66 99   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  29/06 /2018  

                   NU M E R O   11 66 77    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   29/06 /201 8  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO -  Servizio di gestione e manutenzione 
dell'impianto di depurazione comprensoriale dei comuni di Bordighera - Vallebona e 
Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti dell'acquedotto comunale, per 12 
mesi - con opzione di ulteriori 6 mesi - Affidamento intervento di fornitura e 
installazione quadri elettrici di azionamento elettrovalvole lampade debatterizzatore, 
avviatori pompa 5 Gerbine e pozzo 3 Nervia e riavvolgimento motore pompa 6 
Bassa Quota, sostituzione porte sorge 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la relazione in data 27/06/2018, che viene a far parte integrante del presente provvedimento,  con la 
quale  il Responsabile del Servizio Idrico Integrato, evidenzia tra l’altro che: 
 

- Con  provvedimento del  Dirigente del Settore Tecnico n° 338/RG del  15.05.2018 l’appalto del  
Servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comprensoriale dei comuni di 
Bordighera - Vallebona e Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto 
comunale, per 12 mesi - con opzione di ulteriori 6 mesi  - CIG 74378861B3 è stato aggiudicato alla 
ditta TECNOEDIL S.p.a. (P.I.: 00527910046) con sede in  Via Vivaro, 2 - Alba (CN). 

 
- La consegna del servizio è avvenuta con verbale in data 30/05/2018 con decorrenza 01/06/2018; 

 
- Il punto 6) dell’allegato “A”, capitolato speciale d’appalto del servizio obbliga l’appaltatore ad 

eseguire anche i lavori di manutenzione straordinaria, previa presentazione di preventivo di spesa 
per l'acquisto dei necessari materiali e/o apparecchiature, supportato da specifiche tecniche e 
funzionali ed approvazione da parte del Direttore del Servizio, il quale ha la facoltà di fare eseguire i 
lavori  e/o la fornitura ad altra ditta specializzata nel settore qualora a suo insindacabile giudizio 
ritenga non congrui i preventivi presentati, con addebito all’appaltatore dei costi relativi alla 
sostituzione dei componenti che per capitolato sono posti a Suo carico. 

 
- In relazione alla necessità di: 

- ripristinare la funzionalità dell’impianto di debatterizzazione installato presso i “Serbatoi Ciotti”, 
preposto alla disinfezione dell’acqua captata dalla “Sorgente Battagli” e poterla sfruttare 
pienamente; 



- mettere in servizio le elettrovalvole installate presso i “serbatoi Gerbine e Coggiola”, poter 
sfruttare al meglio l’acqua della “Sorgente Battagli” nei momenti di maggiore portata; 

- ripristinare la funzionalità delle elettropompe sopra elencate; 
- sostituire le porte di accesso alla sorgente Battagli; 

- ha provveduto a richiedere all’impresa  appaltatrice appositi preventivi che sono pervenuti con le con 
le seguenti note: 

a) prot. 259 del 05/06/2018,  agli atti protocollo n. 13540 del 06/06/2018; 
b) prot. 273 del 11/06/2018,  agli atti protocollo n. 13996 del 12/06/2018; 
c) prot. 262 del 05/06/2018,  agli atti protocollo n. 13546 del 06/06/2018; 
d) prot. 253 del 05/06/2018,  agli atti protocollo n. 13544 del 06/06/2018; 
e) prot. 299 del 26/06/2018,  agli atti protocollo n. 15286 del 26/06/2018; 

Rilevato che:  
- il preventivo a) riguarda la fornitura e messa in opera di 24 lampade UVC mod. M comprensve di 48 

OR 25x4 NBR e comporta una spesa di € 2.000,00; 
- il preventivo b) riguarda la fornitura e messa in opera di due quadri elettrici completi di interruttore 

salvamotore trifase, teleruttori, selettore manuale/automatico, spie di segnalazione, trasformatore, 
morsettiera, cavi di segnale e di potenza e comporta una spesa di € 5.4000,00; gli oneri relativi alla 
collegamento al sistema di telecontrollo e programmazione di funzionamento a carico della ditta 
appaltatrice come previsto dal capitolato speciale d’appalto; 

- il preventivo c) riguarda il ripristino del motore da 110 Kw della elettropompa n. 6 di Bassa Quota e 
comporta una spesa di € 5.110,00; 

- il preventivo d) riguarda la fornitura, messa in opera e programmazione di due soft starter di cui uno - 
Telemecanique Alistart ATS22410A (codice ATS22C41Q) – l’altro -  Telemecanique Alistart 
ATS22140A (codice ATS22C14Q)  e comporta una spesa di € 6.840,00; 

- il preventivo e) riguarda la fornitura, messa in opera di due porte in acciaio inox AISI 304 di 
dimensioni 940x1785 mm e 1000x1270 mm  e comporta una spesa di € 1.465,00; 

 
 
In considerazione che:  
 
- risulta necessario ripristinare/attivare la funzionalità dei manufatti sopra descritti per garantire il 

funzionamento degli impianti di sollevamento, garantire l’erogazione dell’acqua poter sfruttare al meglio 
l’acqua della “Sorgente Battagli” anche nell’ottica della realizzazione di un piano di emergenza quale 
approvvigionamento alternativo a quello fornito dalla “Centrale Nervia”; 
 

- il punto 6) dell’allegato “A” del capitolato speciale d’appalto del servizio obbliga l’appaltatore ad eseguire 
anche i lavori di manutenzione straordinaria, previa presentazione di preventivo di spesa per l'acquisto 
dei necessari materiali e/o apparecchiature, supportato da specifiche tecniche e funzionali ed 
approvazione da parte del Direttore del Servizio, con esclusione dei costi che comunque il capitolato 
pone a carico dell’appaltatore; 

 
- i preventivi risultano congrui in relazione alle caratteristiche delle apparecchiature, tenuto conto anche 

degli oneri relativi alla implementazione nel sistema di telecontrollo; 
 
il responsabile del servizio idrico propone di affidare alla TECNOEDIL S.p.a. (P.I.: 00527910046) con sede in  
Via Vivaro, 2 - Alba (CN), il contratto relativo alla fornitura messa in opera e programmazione di: 

- n. 24 lampade UVC mod. M comprensve di 48 OR 25x4 NBR  
- due quadri elettrici completi di interruttore salvamotore trifase, teleruttori, selettore 

manuale/automatico, spie di segnalazione, trasformatore, morsettiera, cavi di segnale e di potenza , 
collegamento al sistema di telecontrollo e programmazione di funzionamento;  

- ripristino del motore da 110 Kw della elettropompa n. 6 di Bassa Quota della Centrale Nervia; 
- un soft starter Telemecanique Alistart ATS22410A (codice ATS22C41Q) per l’avviamento della 

elettropompa 5 della centrale Gerbine; 
- un soft starter  Telemecanique Alistart ATS22140A (codice ATS22C14Q)  per l’avviamento della 

pompa del pozzo n. 3 della Centrale Nervia; 
- due porte in acciaio inox AISI 304 di dimensioni 940x1785 mm e 1000x1270 mm da installare presso 

la sorgente battagli 
alle condizioni dei preventivi sopra citati che  comportano una spesa di € 20.805,00 oltre a € 2.080,50    per 
IVA 10%; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rilevato inoltre che: 

- la spesa complessiva presunta ammonta a € 23.301,60 (IVA e spese tecniche comprese), come indicato 
nel seguente prospetto: 

 

descrizione importo

importo  totale 

parziale

lampade UV 2.000,00

quadri elettrici 5.400,00

motore 5.100,00

avviatori 6.840,00

porte 1.465,00
importo totale forniture e installazioni 20.805,00

somme a disposizione dell'amministrazione 

IVA 10 % 2.080,50

Accantonamento incentivo per funzioni tecniche art 113 

d.lgs 50/2016 (2%) 416,10

di cui:

- (80%) per rup 332,88

- (20% del 2%) per acquisto di beni, strumentazioni ecc. 83,22

totale somme a disposizione 2.496,60 2.496,60

Importo totale 23.301,60  
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, in relazione all’importo della fornitura, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a), dando atto che si rende necessario affidare le forniture e installazioni  sopra indicate la 
funzionalità dei manufatti sopra descritti per garantire  l’erogazione dell’acqua, poter sfruttare al meglio 
l’acqua della “Sorgente Battagli” anche nell’ottica della realizzazione di un piano di emergenza quale 
approvvigionamento alternativo a quello fornito dalla “Centrale Nervia”; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Visti: 

- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 

del 29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento dirigenziale di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi – 
Determinazione Organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot. 1196;      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, da parte del 
responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  

1.  Di affidare, ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  alla ditta TECNOEDIL S.p.a. (P.I.: 
00527910046) con sede in  Via Vivaro, 2 - Alba (CN), il contratto relativo alla fornitura messa in opera e 
programmazione di: 

- n. 24 lampade UVC mod. M comprensve di 48 OR 25x4 NBR  
- due quadri elettrici completi di interruttore salvamotore trifase, teleruttori, selettore 

manuale/automatico, spie di segnalazione, trasformatore, morsettiera, cavi di segnale e di potenza , 
collegamento al sistema di telecontrollo e programmazione di funzionamento;  

- ripristino del motore da 110 Kw della elettropompa n. 6 di Bassa Quota della Centrale Nervia; 
- un soft starter Telemecanique Alistart ATS22410A (codice ATS22C41Q) per l’avviamento della 

elettropompa 5 della centrale Gerbine; 
- un soft starter  Telemecanique Alistart ATS22140A (codice ATS22C14Q)  per l’avviamento della 

pompa del pozzo n. 3 della Centrale Nervia; 
- due porte in acciaio inox AISI 304 di dimensioni 940x1785 mm e 1000x1270 mm da installare presso 

la sorgente Battagli; 
alle condizioni dei preventivi in premessa citati che  comportano una spesa di € 20.805,00 oltre a € 
2.080,50    per IVA 10%; 

2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la depurazione dei liquami fognari ed ovviare a 
problematiche di carattere igienico sanitario  ed ambientali; 



 oggetto del contratto è:  

 fornitura e installazione quadri elettrici di azionamento elettrovalvole lampade debatterizzatore, 
avviatori pompa 5 Gerbine e pozzo 3 Nervia e riavvolgimento motore pompa 6 Bassa Quota, , 
sostituzione porte sorgente Battagli ; 

 il CIG è: Z672419DB4  
le clausole essenziali sono: 

 fornitura entro 30 giorni dalla conferma ordine; 

 pagamento su presentazione di fattura, entro 30 giorni;  

 cauzione definitiva: non richiesta; 

 penali: € 50,00 per ogni giorno di ritardo della fornitura; 

 garanzia: mesi 12 dalla installazione; 

 contratto: nella forma stabilita dal regolamento comunale dei contratti;  

3. Di dare atto che: 
- l’ammontare presunto della spesa risulta di € 23.301,60 (IVA e spese tecniche comprese), come indicato 

nel seguente prospetto: 
 

descrizione importo

importo  totale 

parziale

lampade UV 2.000,00

quadri elettrici 5.400,00

motore 5.100,00

avviatori 6.840,00

porte 1.465,00
importo totale forniture e installazioni 20.805,00

somme a disposizione dell'amministrazione 

IVA 10 % 2.080,50

Accantonamento incentivo per funzioni tecniche art 113 

d.lgs 50/2016 (2%) 416,10

di cui:

- (80%) per rup 332,88

- (20% del 2%) per acquisto di beni, strumentazioni ecc. 83,22

totale somme a disposizione 2.496,60 2.496,60

Importo totale 23.301,60  
 
trova la seguente copertura:   
 

 

Capitolo / articolo 

 

Oggetto fornitura e installazione quadri elettrici di 
azionamento elettrovalvole lampade 
debatterizzatore, avviatori pompa 5 Gerbine e 
pozzo 3 Nervia e riavvolgimento motore 
pompa 6 Bassa Quota 

Beneficiario TECNOEDIL S.p.a.    

Sede legale Via Vivaro, 2 - Alba (CN) 

P.IVA 00527910046 

Importo € 22.885,50 

di cui iva €  2.080,50 

n. impegno  

Altri beneficiari  

Importo € 416,10 

n. impegno  

Cig Z672419DB4 

Cup B92B18000430004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2018 

Investimento -  adempimenti monitoraggio    

BDAP-MOP 

Non ricorre 

 

- il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è l’Ing. Salvatore Cascella; 

- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 
eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 



 

4. di incaricare il responsabile del procedimento dell’immediata attuazione degli adempimenti di cui al decreto 
legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del 
Procedimento, Ufficio Contratti. 

 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
 
 

 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 

 

 


